Дело № 1–19(1)/2019(11808630031000011) 64MS0105-01-2018-001987-77 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 января 2019 года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего - судьи Бучкова А.В.,

при секретаре Новиковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя - Ртищевского межрайонного прокурора Лебедева А.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гороховой И.П., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, судимого: 1). 10.10.2016г. мировым судьёй судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, штраф оплачен 24.05.2018г.; 2). 03.07.2017г. мировым судьёй судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области по ч.1 ст.157 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства, 04.12.2017г. по постановлению того же суда не отбытый срок наказания в виде исправительных работ сроком 4 месяца 18 дней, заменено на лишение свободы сроком 46 дней с отбыванием в колонии-поселении, освобожденного 18.01.2018г. по отбытию наказания; 3). 16.07.2018г. Ртищевским районным судом Саратовской области по ч.1 ст.161 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком 200 часов, 12.09.2018г. по постановлению того же суда не отбытый срок наказания в виде обязательных работ сроком 200 часов, заменено на лишение свободы сроком 25 дней с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного 28.09.2018г. по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи родителем, не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

20.05.2015г. ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам УФССП России по Саратовской области, было возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области № 2-515/2015 от 18.05.2015г., согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, обязан выплачивать ежемесячно алименты в пользу ФИО2 на содержание дочерей: Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 всех видов заработка, начиная с 18.05.2015г., до совершеннолетия дочери Потерпевший №1, далее в размере 1/3 части всех видов доходов до совершеннолетия дочери Потерпевший №2.

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная об обязанности ежемесячно выплачивать алименты, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области № 5-723/2016 от 15.12.2016г., к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем, без уважительных причин нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде 30 часов обязательных работ, которое он не отбыл, должных выводов для себя не сделал и, продолжив свои противоправные действия, неоднократно, а именно: в период с 26.05.2018г. по 11.09.2018г. и с 29.09.2018г. по 30.10.2018г., средства на содержание дочерей не выплачивал без уважительных причин, являясь трудоспособным, возможностью обратиться в ГКУ СО «ЦЗН г.Ртищево» для трудоустройства или получения пособия по безработице не воспользовался, чем нарушил решение суда и требования ч.2 ст.38 Конституции РФ, ст.ст.63, 80 Семейного Кодекса РФ, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей.

Общая задолженность по алиментам за указанные периоды составляет 50514 рублей 22 копейки.

В соответствии с требованиями ст.314 УПК ПФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, заявил суду, что ему понятно предъявленное обвинение и подтвердил своё ранее заявленное ходатайство, по окончании предварительного следствия и ознакомления с материалами дела, о применении особого порядка судопроизводства. Данное решение он принял после консультации с адвокатом, последствия этого ему известны.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражают против применения особого порядка судопроизводства, от потерпевших и их законного представителя также возражений не поступило и, принимая во внимание то, что преступление, в котором обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимого законно, обоснованно и подлежит удовлетворению, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судопроизводства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя, потерпевших и их законного представителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, по признакам не уплаты родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенной неоднократно.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья.

ФИО1 вину свою признал, в содеянном раскаялся, характеризуется удовлетворительно.

Смягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Наличие двоих малолетних детей у подсудимого, судом не признается смягчающим наказание обстоятельством, так как, он уклонился от их воспитания и содержания.

Отягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 является рецидив преступлений в его действиях.

С учетом обстоятельства дела и его личности, а также того, что он уклонился от отбывания наказаний не связанных с изоляцией от общества по ранее вынесенным ему приговорам, суд считает, что цели его наказания возможно достичь лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы, оснований для применения ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 29 января 2019 года включительно.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручение ему копии приговора, с соблюдением ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья